κοινῷ τάφῳ] Κυρίλλου. Τῷ κοινῷ τάφῳ ἐκάτερος χορήσθω. ἐν καθαρῷ δὲ τόπῳ θάπτων, εἰ καὶ οὐ ποιεῖ αὐτὸν ἡελιγίσιον, κατέχεται τῇ ἱμφάκτουμ.

Τοῦ Ἰναντιοφανοῦς. Ἐν τῷ β'. διγ. τοῦ α'. tit. τοῦ ιθ'. βιβλίῳ εἶπε, μὴ ἐνάγεσθαι τὸν κοινωνὸν τῇ ἱμφάκτουμ, ἀλλὰ τῇ μεριζούσῃ τὴν φασιλίαν ἀγωγή ἢ τῇ διαίρουσῃ τὰ ἐπίκοινα. ἐνάγεται ἱμφάκτουμ] Ἢ αὐτὸ τὸ πρᾶγμα ἀπαιτοῦσα, ἱμφάκτουμ δὲ ἢ τὸ ἀκαινοτόμητον περιποιούσα.

Τοῦ Ἀνωνύμου. Ἐν τῷ β'. διγ. τοῦ ζ'. tit. τοῦ ια'. βιβλίῳ εἶπε, μὴ ἐνάγεσθαι τὸν κοινωνὸν τῇ ἱμφάκτουμ, ἀλλὰ τῷ φασιλίᾳ ἐρκοσκύνδαι ἢ τῷ κομμῶνι διβιδούνδο.

† Ἐν φάκτουμ ἐστὶν ἀγωγή καὶ διπλῆν ἐπάγουσα καταδίκη· οὐχ, ὅτι τὸν τόπον ἔργον ἐποίησεν, ἀλλ' ὅτι ἔχρανεν αὐτὸν· ἢ δὲ ἐν φάκτουμ ἐπὶ τῶν τοιούτων ζημιῶν ν. νομίσματα. [Sch. n. II. 57.]

L. 6. §. 7. D. eod. Ἐὰν ὁ) εἰς τῶν κοινωνῶν εἰς ὀλόκληρον ἀσφαλισθῆται τῇ περὶ μελλούσης πτώσεως ζημία, χωρὰν οὐκ ἔχει τὸ διαίρουσιν τὰ ἐπίκοινα δικαστήριον· ἢδύνατο γὰρ ὑπὲρ μόνου τοῦ οὐκείου μέρους ἀσφαλισθῆσαι.

εἰ ἂν ὁ) εἰς — ἀσφαλισθῆται] Ἐὰν ὁ γείτων τῆς ἐπίκοινου οὐκίας ἠθούλετο εἰς ῥομῆν αὐτῆς πεμφθῆναι, καὶ εἰς ἐν τῶν δεσποτῶν μόνος ἔδωκε τὴν δάμνι ἱμφάκτι, οὐκ ἔχει τὸ κομμῶνι διβιδούνδο κατὰ τοῦ ἑτέρου· οὐδὲ γὰρ ἀναγκάσιον ἢ

4) partem suam] Si quidem socius partem suam separatim administrare non possit, quod divisio difficilis sit (forte enim cubiculum est), tunc locus est communi dividendo iudicio. Si vero potuit et aliquid impendit ad rem meliorem reddendam vel reficiendam, locus est actioni negotiorum gestorum. Quod si post litem contestatam quis in rem communem aliquid impenderit, etiam horum sumtum ratio habetur.

In communi dividendo iudicium etiam venit, quod post litem contestatam impensum est, et partus. Accessionem autem et decessionem accipit.

Cuique sociorum mortuum inferre licet in commune sepulcrum⁵⁾: si vero in locum purum intulerit, locum religiosum non facit, et actione in factum convenitur⁷⁾.

5) mortuum inferre licet] Nota tamen, socium per interdictum de mortuo inferendo etiam in locum purum mortuum inferre, si vel ipse vel unus eorum, qui in eius potestate sunt, sepeliatur. Nam si extraneus sepelitur, omnes consentire debent.

Si in commune solum unus ex sociis mortuum intulerit, quaeritur, fiatne locus religiosus. Et si quidem sepulcrum sit ab initio commune, quisque possessorum in solidum ius habet, mortuum in illud inferendi. Locum autem purum communem unus ex sociis religiosum facere nequit. Etsi autem locus iure non fiat religiosus, tamen adversus eum, qui mortuum intulit, actio alteri competit.

Quaere lib. 17. tit. 1. cap. 5. Nec tibi contrarium videatur cap. 39. tit. 1. quia ibi Iuriconsultus dedit actionem pro socio, hic autem actionem in factum: nam in utroque titulo res eadem utraque actione petitur. Sed ibi quidem propter tituli inscriptionem data est actio pro socio: hic autem nec otiose, nec temere ex causa societatis actionem in factum dedit, qua res eadem petitur. Titulorum enim inscriptiones spectare oportet et ad eas legum species accommodare. Scias tamen, socium interdicto de mortuo inferendo mortuum sepelire, ut cap. 33. et 35. tit. 1. lib. 59. et opinor, vel cum ipse sepelitur, vel aliquis ex his, qui in eius potestate sunt: nam si extraneus sepelitur, omnes consentire debent, ut ait cap. 33. in fine eiusdem tituli.

6) in commune sepulcrum] Cyrilli. Communi sepulcro uterque utatur: sed si in locum purum mortuum intulit, etiam si religiosum eum non facit, in factum actione tenetur.

Enantiophanis. Dig. 2. tit. 1. lib. 19. dicitur, socium non in factum actione, sed familiae erciscundae vel communi dividendo conveniri.

7) actione in factum convenitur] Id est, quae eadem res petitur. In factum autem actio est ea, quae efficit, ut nihil innovetur.

Anonymi. Dig. 2. tit. 7. lib. 11. dicitur, socium non actione in factum, sed familiae erciscundae vel communi dividendo conveniri.

In factum actio est et duplicem habet condemnationem, non quod locum sacrum fecerit, sed quod ipsum polluerit. Actione autem in factum in talibus poena irrogatur quinquaginta aureorum.

Si unus ex sociis damni infecti in solidum caverit⁸⁾, iudicio communi dividendo locus non est: poterat enim pro sua tantum parte cavere.

8) si unus — caverit] Si vicinus aedium communium in possessionem earum mitti voluit, et unus dominorum solus damni infecti cavit, communi dividendo adversus alterum non agit: nec enim necesse erat, ut

h) Cod. Coisl. θεμ. δ'. l) Cod. Coisl. θεμ. ε'. m) Cod. Coisl. μόρτουις. n) Cod. Coisl. non habet εἰς, sed putavi supplendum, quum aliter locus sensum non praebeat. o) Fabr. ἠτεροδίκτου et θάπτει. p) Fabr. ἐξωτικόν. q) Cod. Coisl. θεμ. ζ'.

αὐτῶ, εἰς διόκληρον δοῦναι τὴν δάμνη ἡμέκτι, ἀλλ' ἡδύνατο εἰς μόνον τὸ ἐπιβύλλον αὐτῶ μέρος ταύτην ἐπερωτηθῆναι.

Κυρίλλου. Ὁ ἐπερωτηθεὶς δάμνη ἡμέκτι πλεονάζει τοῦ κοινῶ οἴκου, οὐκ ἔχει τὸ κομμῶν διβιδούνδο ἡδύνατο γὰρ καὶ μερικῶς ἐπερωτηθῆναι.

Εἴ τ' καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ ὁ κοινῶνός μου ἐπόθηται, κινεῖται τὸ διαιροῦν τὰ ἐπίκοινα δικαστήριον· σώζεται γὰρ ἡ ὑποθήκη, κὰν ἐμοὶ προσκυρωθῇ. ἀλλ' ὁ δικαστὴς αὐτὸ ἤτιτος ἀποτιμᾶται, ἐπειδὴ ἐκ συμφώνου δύναται πιπράσκειν αὐτὸ ὁ ἐνάγων.